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АНОТАЦІЯ

Голубенко О.О. Оцінювання впливу поведінково-експлуатаційних факторів

на рівень енергоефективності будівлі за допомогою динамічного моделювання –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 144 Теплоенергетика. – Національний технічний університет

України «Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського» Міністерства

освіти і науки України, м. Київ, 2024.

У вступі дисертації висвітлено актуальність теми дослідження на

сьогоднішній день та зв'язок роботи з науковими програмами, планами і темами.

Сформульовано мету, наукове завдання, об'єкт, предмет та методи дослідження,

визначено наукову новизну та практичне значення отриманих результатів,

представлено дані про апробацію дисертації та наявні публікації з окресленням

особистого внеску здобувача.

Перший розділ дисертації присвячено аналізу теоретичних аспектів

енергоефективності будівель. Розглянуто ряд ключових нормативних документів

що регулюють енергетичну ефективність будівель в Україні та в Європейському

Союзі. Також, проведено аналіз ряду міжнародних системи зеленої сертифікації

будівель та програм з енергетичного моделювання будівель. За результатами

аналізу програм з енергетичного моделювання будівель обрано DesignBuilder як

основний документ для подальшого дослідження.

Висвітлено основні напрямки сучасних досліджень у галузі

енергоефективності будівель. В Україні дослідженню енергоефективності будівель

останніми роками присвячено багато наукових робіт, зокрема щодо впливу

технічних покращень на енергоефективність будівель, а також дослідження

теплового комфорту перебування в приміщеннях. Особливу увагу приділено

дослідженню тепловтрат через огороджувальні конструкції, а також

параметричному аналізу впливу зовнішніх і внутрішніх факторів на

енергоефективність будівель. Закордонні дослідження, зокрема в Європі та США,

зосереджуються на пасивних будівлях і будівлях з нульовим споживанням енергії.
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Іншими популярними темами також є економічний аналіз при впровадження

заходів з енергозбереження та вплив поведінки людей, що використовують

будівлю на рівень енергоспоживання.

Дослідження охоплюють всі типи будівель, проте левова частина

досліджень присвячена саме житловому фонду, оскільки саме ця група споживачів

споживає найбільше енергії серед будівель. Огляд наукових робіт показує, що

проблема енергоефективності та комфортності перебування в будівлях з

частковою зайнятістю залишається недостатньо висвітленою, що робить її

перспективною темою для подальших досліджень.

Другий розділ дисертації присвячений опису об’єкту дослідження – будівлі

школи в Івано-Франківській області. Надано характеристику архітектурним

особливостей, огороджувальних конструкцій, графіку експлуатації та інших

особливостей досліджуваної будівлі. Також, надане пояснення, як в роботі

отримані результати узагальнюються на інші будівлі шкіл.

Надалі в розділі надається більш детальний опис обраної програми з

енергетичного моделювання будівель. Описуються принцип роботи, основні

вхідні дані, та переваги використання кліматичної бази IWEC. Детально описана

математична модель, якою розрахункове ядро (EnergyPlus) оперує для обробки

даних. Також, надані числові значення основних параметрів моделі в

DesignBuilder, та проведено її верифікацію. Базова модель використана для оцінки

впливу підвищення рівня теплоізоляції будівлі до вимог ДБН 2.6-31 2016 року та

ДБН 2.6-31 2021. За допомогою динамічного моделювання встановлено, що це

дозволяє знизити споживання енергії на опалення на 48,9% та 55% відповідно,

при доведені всіх огороджувальних конструкцій до мінімальних вимог.

Третій розділ присвячено комплексній оцінці впливу варіативності режимів

опалення на загальне енергоспоживання, тепловий комфорт, а також їх вплив на

необхідну потужність систем опалення в шкільних будівлях. Виявлено, що

використання режиму опалення з провалом на 4 ℃ в неробочі години дозволяє

заощадити від 23% до 27% енергії на опалення порівняно з постійним опаленням,

в залежності від рівня теплового захисту будівлі. Встановлено, що регулювання з
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аналогічним провалом, але за розкладом шкільних занять дозволяє додатково

заощадити 1,8-4,2% в порівнянні з режимом описаним вище. За результатами

моделювань встановлено, що впровадження режимів опалення з провалом вимагає

збільшення потужності системи опалення для компенсації періоду різкого

переходу від пониженої температури до робочої. Виявлено, що при утеплені

будівлі з одночасним введенням одного з графіків опалення з провалом, необхідна

потужність системи опалення не перевищує аналогічний показник для постійного

опалення в випадку неутепленої будівлі, що робить комплексне впровадження

утеплення та режиму з провалом одночасно дуже перспективним заходом з

енергозбереження.

Для аналізу впливу регулювання за розкладом шкільних занять на

комфортність перебування дітей в приміщенні розглядається параметр PMV. В

розділі йому наданий детальний опис. Надалі, обрано кутове приміщення, що

контактує, в один з навчальних днів, з класом який не експлуатується на протязі

всього дня, таким чином, досліджуючи варіант «найгіршого сценарію» робиться

висновок про вплив режиму на термічний комфорт. Результати моделювань

показують, що значної різниці параметру PMV в порівнянні з режимом з

провалами в неробочі години не спостерігається.

З описаного вище аналізу робиться висновок, що регулювання за розкладом

шкільних занять є перспективним заходом з енергозбереження, хоча й

зазначається, що реалізація такого заходу є набагато більш складною за два інші

описані графіки опалення.

Четвертий розділ аналізує експлуатацію будівлі школи в умовах неповної

зайнятості. З метою дослідження з усієї будівлі було виокремлено кластер з п’яти

приміщення, серед яких планується експлуатувати три. Кластер має форму хреста,

що дозволяє розглянути наступні конфігурації розміщення приміщень, що

експлуатуються: горизонтальне, вертикальне, кутове з контактом з дахом (але без

контакту з підлогою по ґрунту) та кутове з контактом з підлогою по ґрунту (але

без контакту з дахом). Сама ж будівля школи розглядається у законсервованому

вигляді, тобто систему опалення не експлуатують, а обігрів приміщень
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забезпечується індивідуальними електронагрівачами. Першочергово розглядався

графік опалення при якому в неробочі години опалення вимикалось повністю, для

максимальної економії енергії.

Дослідження річного споживання енергії конфігурацій розміщення

приміщень показало, що найефективнішим є вертикальне розміщення приміщень,

що експлуатуються, будучи на 8,5% більш ефективною за найближчу по

споживанню кутову конфігурацію та на 22% за горизонтальну. Аналіз

комфортності для найхолоднішої доби досліджуваного року показав, що

вертикальне розміщення є найбільш ефективним і з точки зору цього параметру.

Динаміка зміни температури на графіках наштовхнула на думку що

програма можливо розрахувала надто потужну систему опалення що

підтвердилось результатами моделювань: потужність, що була розрахована

програмою становила близько 10 кВт на приміщення. Для оцінки можливості

запровадження такого режиму експлуатації будівлі в реальних умовах, було

промодельовано нормальний режим експлуатації для випадку неутепленої будівлі,

і потужність розраховану в таких умовах було встановлено в модель неповної

зайнятості школи, та проведено повторний аналіз комфорту. Система опалення

наближена до реальною не змогла задовільнити комфортні умови ні за

переривчастого графіку опалення, ні за графіку з провалами ні за постійного.

Температура повітря в приміщеннях за постійного графіку опалення навіть для

випадку будівлі з огороджувальними конструкціями доведеними до сучасних

нормативних умов, в досліджувану добу не перевищувала 12 ℃ в найкращому

випадку.

Надалі, для вирішення ситуації було розглянуто поліпшення: різний рівень

утеплення внутрішніх стін та підвищення потужності опалення; в самому

приміщенні, а також введення опалення в сусідніх приміщеннях для компенсації

низької середньої радіаційної температури, що виникала в попередніх

моделюваннях.

Заходи з опалення сусідніх приміщень, не лише не допомогли досягнути

комфортних умов, але й значно підвищували споживання енергії, що виключило їх
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доцільність. Надалі було проведено ряд моделювань для встановлення мінімальної

рекомендованої потужності опалювальних приладів при впроваджені режиму

неповної зайнятості будівлі, та отримані наступні результати: для неутепленої

будівлі – 33,14 Вт/м3; для будівлі з огороджувальними конструкціями, що

відповідають мінімальним вимогам ДБН 2.6-31 2016 – 24 Вт/м3; мінімальним

вимогам ДБН 2.6-31 2021 – 22,57 Вт/м3.

Для дослідження впливу утеплення внутрішніх стін на комфортність

перебування в приміщеннях за умови неповної зайнятості, було розглянуто

утеплення мінеральною ватою з кроком 2 см, і хоча утеплення позитивно


[…]

1 читання читання читання

фізична
культура

читання
англійська

мова

я
досліджую

світ
читання читання

фізична
кульутра

англ.мова/
укр.мова

читання

2 письмо письмо письмо математика математика
математик

а
укр.мова/
англ.мова

українська
мова

математик
а

укр.мова/
англ.мова

англ.мова/
укр.мова

фізична
культура

3 математик
а

математик
а

фізична
культура

читання
укр.мова/
нгл.мова

фізична
кульутра

англ.мова/
укр.мова

математика
я

досліджую
світ

математика
математик

а
українська

мова

4 англійська
мова

фізична
кульутра

математика письмо
англ.мова/
укр.мова

українська
мова

математика
музичне

мистецтво
дизайн і

ттехнології
літературне

читання
читання математика

5 фізична
культура

я
досліджую

світ

образотворче
мистецтво

я у світі
я досліджую

світ

я
досліджую

світ
читання

я
досліджую

світ

музичне
мистецтво

англ.мова/
укр.мова

я
досліджую

світ

я
досліджую

світ

6 фізична
культура

7

8

1 читання читання читання читання
фізична
культура

читання
англ.мова/
укр.мова

читання
я

досліджую
світ

фізична
культура

інформати
ка/

укр.мова
читання

2 письмо письмо письмо письмо
укр.мова/

інформатика
математик

а
математика

українська
мова

математик
а

математика
англ.мова/
укр.мова

англ.мова

3 математик
а

англійська
мова

математика математика
інформатика/

укр.мова
українська

мова
укр.мова/
англ.мова

математика
англ.мова/
укр.мова

літературне
читання

математик
а

математика

4 фізична
культура

математик
а

я досліджую
світ

англійська
мова

математика
інформати

ка
музичне

мистецтво
англійська

мова
укр.мова/
англ.мова

я
досліджую

світ
читання

я
досліджую

світ

5
я

досліджую
світ

образотвор
че

мистецтво

фізична
культура

я
досліджую

світ

дизайн і
технології

дизайн і
технології

читання
фізична
кульутра

читання
дизайн і

технології
дизайн і
технолгії

дизайн і
технолгії

6 образотвор
че

фізична
культура

7

8

1 письмо читання читання читання
фізична
культура

читання
інформатик
а/ укр.мова

фізична
кульутра

читання
я

досліджую
світ

музичне
мистецтво

читання

2 читання письмо письмо письмо математика
математик

а

укр.мова/
інформатик

а
читання

математик
а

англ.мова/
укр.мова

математик
а

англійська
мова

3 фізична
культура

математик
а

математика математика
укр.мова/
англ.мова

українська
мова

математика
українська

мова

інформати
ка/

укр.мова
математика

укр.мова/
англ.мова

математика

4 математик
а

фізична
кульутра

англійська
мова

дизайн і
технології

читання
музичне

мистецтво
фізична
кульутра

математика
укр.мова/
англ.мова

образотворч
е мистецтво

інформати
ка/

укр.мова

українська
мова

5
я

досліджую
світ

дизайн і
технології

музичне
мистецтво

фізична
культура

англ.мова/
укр.мова

англійська
мова

я
досліджую

світ

я
досліджую

світ

фізична
кульутра

фізична
кульутра

читання
інформатик

а

6

7

1 музичне
мистецтво

я
досліджую

світ

я досліджую
світ

фізична
культура

читання
англійська

мова
читання

інформатик
а

фізична
кульура

англ.мова/
укр.мова

я
досліджую

світ

я
досліджую

світ

2
я

досліджую
світ

математик
а

читання
я

досліджую
світ

музичне
мистецтво

я
досліджую

світ

фізична
культура

англійська
мова

математик
а

математика
англ.мова/
укр.мова

математика

3 математик
а

англійська
мова

письмо
англійська

мова
укр.мова/
англ.мова

читання
я

досліджую
світ

читання
англ.мова/
укр.мова

музичне
мистецтво

математик
а

фізична
культура

4 мистецтво
музичне

мистецтво
фізична
культура

образотвор
че

мистецтво

я досліджую
світ

фізична
культура

мматемати
ка

я
досліджую

світ

укр.мова/
англ.мова

укр.мова/
англ.мова

укр.мова/
англ.мова

українська
мова

5 англ.мова/
укр.мова

образотвор
че

мистецтво

образотвор
че

мистецтво

дизайн і
технології

я
досліджую

світ

літературне
читання

фізична
культура

образотворч
е мистецтво

6

7

8

1 англійська
мова

я
досліджую

світ

я досліджую
світ

читання читання читання читання
англійська

мова
фізична
кульутра

я
досліджую

світ
читання читання

2 читання
читання

англійська
мова

письмо математика
українська

мова
англ.мова/
укр.мова

фізична
кульутра

читання
інформатик
а/ англ.мова

математик
а

українська
мова

3 письмо письмо
математика

музичне
мистецтво

фізична
культура

математик
а

укр.мова/
англ.мова

математика
математик

а
математика

фізична
культура

математика

4 дизайн і
технології

фізична
кульутра

дизайн і
технології

математика
я досліджую

світ

я
досліджую

світ

фізична
кулутра

українська
мова

англ.мова/
укр.мова

укр.мова/
інформатик

а

я
досліджую

світ

англійська
мова

5 образотворче
мистецтво

фізична
кульутра

дизайн і
технолгії

образотворч
е мистецтво

укр.мова/
англ.мова

літературне
читання

образотвор
че

мистецтво

музичне
мистецтво

6

7

п
'я

тн
и

ц
я

п
он

ед
іл

ок
ві

вт
ор

ок
ч

ет
ве

р
се

р
ед

а
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клас/
день

урок 4А 4Б 4В 5А 5Б 5В 6А 6Б 6В 6Г 7А 7Б
1 англ. мова/

укр.мова
читання читання математика мій Київ математика математика

українська
мова

українська
