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офіційного опонента Фіалко Наталії Михайлівни

на дисертаційну роботу Голубенка Олександра Олександровича

на тему «Оцінювання впливу поведінково-експлуатаційних факторів на

рівень енергоефективності будівлі за допомогою динамічного

моделювання»,

представлену на здобуття ступеня доктора філософії

в галузі знань 14 Електрична інженерія

за спеціальністю 144 – Теплоенергетика

Актуальність теми дисертації.

Тема роботи є актуальною, оскільки руйнування енергетичної

інфраструктури змушують адаптувати експлуатацію будівель, таким чином

використовуючи нові підходи до зменшення споживання енергії. У роботі

досліджено підходи до зниження енергоспоживання будівлі школи як у

нормальних умовах, так і в умовах неповної зайнятості. Аналіз експлуатації

будівлі та рекомендації щодо зменшення енергоспоживання в умовах неповної

зайнятості набуває додаткової актуальності, оскільки ця тема недостатньо

висвітлена в науковій літературі.

У роботі представлено рекомендації для експлуатації будівлі школи в

умовах неповної зайнятості, які можуть бути використані в сучасних умовах

для забезпечення школярів місцями для навчання, при цьому, мінімізуючи

вплив на енергосистему країни.

Дослідження використовує динамічне енергетичне моделювання, що

дозволяє значно наблизити результати до реальних умов, враховуючи детальну

кліматологію, теплофізику огороджувальних конструкцій, внутрішні

теплонадходження та інші параметри. Крім того, дослідження охоплює три

варіанти теплового захисту шкільних будівель: неутеплену будівлю, будівлю,

утеплену відповідно до ДБН 2.6-31 2016 року, та будівлю, утеплену за

стандартами ДБН 2.6-31 2021 року. Такий підхід дозволяє узагальнити

отримані висновки та рекомендації.

Оцінка обґрунтованості наукових результатів дисертації, їх

достовірності та новизни.

Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження полягає в

наступному:
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 - визначено характеристики ефективності енергоспоживання в школі для

різних рівнів теплового захисту пілотної будівлі. Загалом, підвищення рівня

теплового захисту дозволяє сумарно скоротити споживання енергії на опалення

на 48,9%-55;

- вперше проведено аналіз та доведено доцільність використання розкладу

шкільних занять як базису для регулювання системи опалення з точки зору

комфортності та енергоспоживання. Це дозволяє зменшити споживання енергії

на опалення на 1,8-4,2% в залежності від рівня утеплення будівлі;

- доведено вперше, найефективнішим типом розташування при неповній

експлуатації школи є вертикальне розміщення приміщень, що експлуатуються,

як з точки зору комфортності, так і з точки зору енергоефективності (на 22,3%

за горизонтальне розміщення);

- обґрунтовані рекомендації щодо дотримання комфортних умов в

приміщеннях за умови неповної зайнятості будівлі при різних рівнях теплового

захисту.

Обґрунтованість наукових результатів дисертаційної роботи

забезпечується посиланням на Українські та міжнародні нормативи,

використанням реально існуючого об’єкту як базису дослідження, чіткою

методологією збору та аналізу даних, проведенням значної кількості

моделювань, а також проведенням аналізу на будівлях з різним рівнем

теплового захисту. Отримані результати, представлені у висновках, є логічними

і підтверджують наукову новизну.

Наукова цінність результатів дисертаційної роботи підтверджується їх

апробацією на міжнародних науково-технічних та науково-практичних

конференціях і конкурсах.

Наукові дослідження були виконані здобувачем на кафедрі теплової та

альтернативної енергетики КПІ ім. Ігоря Сікорського під керівництвом проф.

КПІ ім. Ігоря Сікорського, д.т.н., Дешка Валерія Івановича.

Отже, в дисертаційній роботі поставлене наукове завдання “Оцінювання

впливу поведінково-експлуатаційних факторів на рівень енергоефективності

будівлі за допомогою динамічного моделювання ” виконано повністю, здобувач

повною мірою оволодів методологією наукової діяльності.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність та дотримання принципів

академічної доброчесності.

За своїм змістом дисертаційна робота здобувача Голубенка О.О. повністю

відповідає Стандарту вищої освіти зі спеціальності 144 Теплоенергетика та

напрямкам досліджень відповідно до освітньої програми Теплоенергетика.

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею і свідчить про

наявність особистого внеску здобувача у науковий напрям підвищення

енергоефективності теплоенергетичних систем.
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Розглянувши звіт подібності за результатами перевірки дисертаційної

роботи на текстові співпадіння, можна зробити висновок, що дисертаційна

робота Голубенка Олександра Олександровича є результатом самостійних

досліджень здобувача і не містить елементів фальсифікації, компіляції,

фабрикації, плагіату та запозичень. Використані ідеї, результати і тексти інших

авторів мають належні посилання на відповідне джерело. Отже дисертаційна

робота є оригінальною роботою та не порушує принципів академічної

доброчесності.

Мова та стиль викладення результатів.

Дисертаційна робота написана українською мовою.

Дисертаційна робота викладена технічною мовою з використанням

наукової термінології, має логічну структуру та доступна для розуміння. Текст

дисертації має достатній обсяг та проілюстрований рисунками і таблицями.

Дисертаційна робота складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків,

списку літератури та додатків. Загальний обсяг дисертації 137 сторінки.

У вступі дисертації обґрунтовано актуальність досліджуваної теми в

сучасних умовах і визначено її зв'язок із науковими програмами та планами.

Визначено мету, завдання, об'єкт, предмет та методи дослідження, окреслено

наукову новизну і практичну значущість результатів. Представлено дані про

апробацію дисертації та публікації, які підкреслюють особистий внесок автора.

Перший розділ присвячено аналізу теоретичних аспектів

енергоефективності будівель, включаючи нормативні документи України та

ЄС, міжнародні системи зеленої сертифікації і програми енергетичного

моделювання. Обрано програму DesignBuilder для подальших досліджень.

Висвітлено напрями сучасних досліджень, зокрема, в Україні, де вивчають

вплив технічних покращень і теплового комфорту, та за кордоном, де

зосереджені на пасивних будівлях і будівлях з нульовим споживанням енергії.

Особлива увага приділена житловому фонду з високим енергоспоживанням.

Недостатнє висвітлення енергоефективності будівель з частковою зайнятістю

робить цю тему перспективною для подальших досліджень.

Другий розділ описує шкільну будівлю в Івано-Франківській області та

вплив характеристик огороджувальних конструкцій на енергоспоживання.

Описано програму DesignBuilder, її математичну модель та верифікацію.

Дослідження показало, що підвищення теплоізоляції до вимог ДБН 2.6-31 2016

і 2021 років знижує енергоспоживання на опалення на 48,9% та 55% відповідно.

Третій розділ аналізує вплив режимів опалення на енергоспоживання,

тепловий комфорт і потужність систем опалення в школах. Використання

режиму з пониженням температури на 4 ℃ у неробочі години дозволяє
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заощадити 23-27% енергії, залежно від рівня теплоізоляції. Регулювання за

шкільним розкладом зменшує споживання на 1,8-4,2% порівняно з попереднім

графіком опалення, проте такі режими вимагають більшої потужності для

швидкого підвищення температури. Комбінація утеплення з режимами

пониження температури є ефективним заходом з енергозбереження. Аналіз

PMV показав, що різниця в тепловому комфорті між режимами незначна.

Регулювання за розкладом ефективне для енергозбереження, хоча його

реалізація складніша.

Четвертий розділ аналізує експлуатацію шкільної будівлі за неповної

зайнятості, розглядаючи кластер з п’яти приміщень, з яких використовуються

три. Вивчено конфігурації розміщення приміщень і графіки опалення з повним

вимкненням у неробочі години. Дослідження показало, що вертикальне

розміщення заощаджує до 22% енергії порівняно з горизонтальним.

Моделювання виявило потребу у збільшенні потужності опалення для

комфортних умов. Утеплення внутрішніх стін до мінімальних вимог ДБН 2.6-

31-2021 не забезпечує комфорт. Запропоновано рекомендації, включаючи

зміщення графіку навчання на 2 години вперед та мінімальну потужність

опалення для режиму неповної зайнятості в будівлях з різним тепловим

захистом.

Дисертаційна робота оформлена відповідно до вимог наказу МОН України

від 12 січня 2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації».

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи.

Наукові результати дисертації висвітлені у 5 наукових публікаціях

здобувача у наукових виданнях, включених на дату опублікування до переліку

наукових фахових видань України.

Результати дисертації були апробовані на 3 науково-практичних

конференціях фахових конференціях та двох конкурсах наукових робіт.

Публікації здобувача пройшли рецензування, перевірку на плагіат та

відповідають умовам видавництв, що свідчить про високу якість досліджень та

їх визнання науковою спільнотою. Особистий внесок здобувача до цих

наукових публікацій є вагомим.

Оскільки публікації охоплюють всі результати дисертаційного

дослідження, можна стверджувати, що здобувач успішно впорався з роботою

над дисертацією та здобув результати, які були достатньо значущими для

публікації в наукових виданнях.
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Недоліки та зауваження до дисертаційної роботи.

В цілому, робота безперечно складає позитивне враження, хоча є кілька

зауважень, які варто відмітити:

1. Відсутнє посилання на джерело значень коефіцієнтів теплопровідності,

використаних для розрахунку теплофізичних властивостей огороджувальних

конструкцій та наведених у таблиці 2.1.

2. Опис граничних умов у математичній моделі, наведеній у розділі 2.2,

занадто короткий.

3. На сторінці 53 згадується використання індивідуальних термостатів на

опалювальних приладах, проте відсутня інформація щодо їхнього

налаштування.

4. Хоча на рис. 3.11 та 3.12 порівнюються режими 2 та 3, варто, було б,

додати ще й результати для базового режиму, як для наочності, так і з метою

більш глибокого аналізу.

5. Варто надати план-схему дослідження до розділів 2 та 3, як це було

зроблено в розділі 4.

6. Згідно з рисунком 4.20, усі досліджувані рівні ізоляції внутрішніх стін

не відповідають комфортним умовам перебування в приміщеннях. Варто було

б, все ж таки, навести рівень ізоляції внутрішніх стін, за якого комфортні умови

в приміщенні будуть дотримуватись.

7. В аналізі до рисунку 4.20 на сторінці 119, пропонується встановлювати

додаткові прилади опалення при утепленні внутрішніх стін. Варто було б,

зазначити рекомендовану потужність приладів опалення, а також навести річне

споживання цих конфігурацій, що дозволило б порівняти результати з

варіантом підвищення потужності опалення без додаткової ізоляції внутрішніх

стін.

8. Викладення матеріалу загалом чітке та стилістично виважене, однак

наявна певна кількість орфографічних, стилістичних та синтаксичних помилок,

що не впливають на розуміння матеріалу.

Вважаю, що висловлені зауваження не є визначальними і не зменшують

загальну наукову новизну та практичну значимість результатів та не впливають

на позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Висновок про дисертаційну роботу.

Вважаю, що дисертаційна робота здобувача ступеня доктора філософії

Голубенка Олександра Олександровича на тему «Оцінювання впливу

поведінково-експлуатаційних факторів на рівень енергоефективності будівлі за

допомогою динамічного моделювання» виконана на високому науковому рівні,

не порушує принципів академічної доброчесності та є закінченим науковим
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